






















Alsophila aceraria - samica

Alsophila aceraria - samiec

cjonalnych skrzydeł. Bezpośrednią przyczyną 
ich utraty jest najprawdopodobniej brak w 
otoczeniu dostępnego pokarmu. Gatunki, 
których samice odżywiają się, mogą pozwo-
lić sobie na rozwój i składanie jaj małymi 
pakietami, ewentualnie w wyższych tempera-
turach, jakie panują np. latem, mogą fruwać 
wypełnione jajami. Samice gatunków zimo-
wych natomiast nie pobierając pożywienia, 
zmuszone są do gromadzenia odpowiedniej 
ilości substancji odżywczych jeszcze za życia 
gąsienicy, co w konsekwencji prowadzi do 
dużej masy odwłoka, uniemożliwiającego lot 
w warunkach niskiej temperatury. Potencjalne 
rozwiązanie pozwalające na równie sprawny 
lot samicy co samca w warunkach zimowych, 
z obciążeniem w postaci jaj, wiązałoby się z 
rozwojem dużych skrzydeł, a zatem i mięśni 
nimi poruszających, w związku z czym nie-
wiele miejsca w jej ciele pozostałoby na 
jaja. Obliczono, że taka hipotetyczna samica 
musiałaby zredukować swój potencjał rozrod-
czy aż o 80%. Zatem, decydując się na życie 
zimą, co z pewnością ma swoje plusy – brak 
większości owadożernych ptaków, nietoperze 

i drapieżne bezkręgowce w stanie hibernacji 
– łatwiej jednak zrzucić skrzydła zamiast w 
nieskończoność powiększać rozmiary aż do 
granic możliwości fizjologicznych i inwesto-
wać zaoszczędzoną w ten sposób energię i 
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Agriopis aurantiaria - samica

miejsce w produkcję jeszcze większej ilości 
jaj. W konsekwencji samice zimowych gatun-
ków stają się workami na jaja. To także ma 
dodatkowe plusy – nielotna  samica, która 
musi spieszyć się aby nie zastało jej nagłe 
załamanie pogody, nie może zbyt aktywnie 
poszukiwać odpowiedniej rośliny do złożenia 
jaj ani rozprzestrzeniać swojego potomstwa na 
duże odległości. Stadium dyspersyjne zostało 
zatem przeniesione na młodziutkie gąsienice, 
które jeśli po wyjściu z jaja nie znajdą od razu 
pożywienia, wędrują niesione wiatrem na pro-
dukowanych przez siebie nitkach, jak babie 
lato i opadają w przypadkowych miejscach. 
Aby choć części z nich udało się wygrać los na 
loterii i zostać zaniesionym na odpowiednią 
roślinę żywicielską, muszą ich być dziesiątki, 
jeśli nie setki od jednej samicy. W sprzyjają-
cych warunkach jest ich tak wiele, że potrafią 
ogołocić cały las z liści, za co nie są kochane 
przez leśników. Aby się o tym przekonać 

wystarczy wybrać się późną jesienią (cieplej-
szy dzień po pierwszych przymrozkach) do 
lasu liściastego lub mieszanego z dużą ilością 
liściastego podszytu tuż po zmroku, z dobrą 
latarką w dłoni. O ile dopisze nam szczęście 
i trafimy w odpowiedni czas i miejsce, zasta-
niemy widok jakiego zapewne niewielu z nas 
się spodziewa. Otóż, najczęściej ok. tygodnia 
– dwóch przed Bożym Narodzeniem okaże 
się, że w lesie wokół nas siedzi taka masa 
samców piędzika przedzimka (Operophtera 
brumata), iż las wygląda jakby w ogóle nie 
zrzucił liści. Wśród nich znajdziemy także 
inne gatunki jak np. zimowka ogołotniaka 
(Erannis defoliaria), zimowka pozłotnika 
(Agriopis aurantiaria) czy nierównika kloniaka 
(Alsophila aceraria). Historia powtarza się u 
schyłku zimy, czasem już na początku lutego. 
Wystarczy, że stopnieje śnieg, który uniemoż-
liwia wyjście motylom z poczwarek leżących 
pod ziemią, a zaraz pojawiają się zimowek 
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Dolna Odra (obszar Natura 2000 PLH320037)
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Niedzieliska (PLH060044)Stawska Góra (PLH060018)

Żurawce (PLH060029)Kąty (PLH060010)

Dobużek (PLH060039)
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chemicznie. Poza tym roślina uprawna pozo-
staje na polu zwykle jeden sezon wegetacyjny, 
zboża od jesieni (ozime) lub od wczesnej 
wiosny (jare) do lipca bądź sierpnia, a rośliny 
okopowe od późnego lata (po ostatnim okopy-
waniu) do  września-października. Cykl życiowy 
chwastów jest dostosowany do tak krótkiego 
okresu wegetacji. Muszą zdążyć wydać nasiona 
przed zbiorem rośliny uprawnej, kiedy to same 
prawdopodobnie zostaną zniszczone na skutek 
zabiegów rolniczych, by móc zapewnić sobie 
trwanie w kolejnych latach. Dlatego najczęś-
ciej są to rośliny jednoroczne. Nieco inaczej 
wygląda sytuacja roślinności ruderalnej – roz-
wija się ona zwykle w sposób samorzutny. Nie 
ma tu tak dużej ingerencji ze strony człowieka, 
często są to rośliny wieloletnie, byliny.

Zagrożone?
Rośliny synantropijne towarzyszą człowie-

kowi w jego najbliższym otoczeniu. Spotkać je 
można dosłownie na każdym kroku. Dlaczego 
miałyby być zagrożone? Czy to w ogóle moż-
liwe? Okazuje się, że tak. Przez lata usilnie 

zwalczane, dziś niektóre z nich są na granicy 
wymarcia. Niektóre gatunki znalazły się na 
czerwonych listach roślin zagrożonych  dla 
Polski lub na listach regionalnych (patrz ramka). 
Wiąże się to także ze zmianami zajmowanych 
przez nie siedlisk. Zagrożenie dotyczy głównie 
chwastów polnych, które znacznie ograniczyły 
swoje występowanie na skutek zmian w rolni-
ctwie. Przyczynia się do tego chemizacja rolni-
ctwa – stosowanie herbicydów, czyli środków 
ochrony roślin oraz tworzenie pól wielkoobsza-
rowych i zaorywanie miedz śródpolnych – na 
których gatunki te mogłyby znaleźć schronie-
nie. A chwasty ruderalne? Cóż, coraz trudniej 
odnaleźć chociażby zwykłą pokrzywę rosnącą 
pod płotem. Ludzie wolą przecież równo przy-
strzyżone trawniki. Występowanie roślinności 
ruderalnej związane było również z utrzymy-
waniem zwierząt gospodarskich, gromadziła się 
ona w okolicy składowania obornika, ścieżkach 
wydeptywanych przez bydło powracające z 
pastwiska, a i zwierząt gospodarskich na wsiach 
coraz mniej.

Zbiorowiska roślinności ruderalnej
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Czerwone maki, błękitne chabry, różowe kąkole – ogródek chwastów w Owczarach
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Podobne siedliskowe kryterium zastosujemy 
przy ocenie łąk rajgrasowych. Teoretycznie 
wszystkie ekstensywnie użytkowane łąki świeże 
to siedlisko 6510. Ale jak w takim razie potrak-
tować np. koszone rowy przy szosach, gdzie 
często rozwijają się całkiem przyzwoite zbioro-
wiska rajgrasu? Czy to jest siedlisko naturowe? 
Zasadniczo nie – nie są to łąki, tylko rowy przy-
drożne, chociaż oczywiście można wyobrazić 
sobie wyjątki od tej reguły. Do siedliska 6510 
zaliczymy również inne ekstensywnie użytko-
wane zbiorowiska łąkowe na siedliskach świe-
żych, także kadłubowe – na przykład ubogie 
florystycznie zbiorowiska z kostrzewą czerwoną 
i wiechliną łąkową. Ważne jest jednak, aby 
występowały na świeżych, grądowych siedli-
skach. 

A łąki kaczeńcowe? W Dyrektywie Sied-
liskowej ich nie ma. Co w takim razie robić z 
pięknymi, cennymi łąkami kaczeńcowymi, mie-
niącymi się od storczyków, z kołyszącymi się 
łanami pełnika? Czy można je zaklasyfikować 
do jakiegokolwiek siedliska Natura 2000? 

Czasem można, choć sprawa nie jest prosta. 
Na pewno nie są to łąki świeże, czyli siedlisko 
6510. Wilgotniejsze odmiany z dużym udzia-
łem turzyc (szczególnie turzycy darniowej C. 
cespitosa, prosowej C. panicea, żółtej C. flava), 
wełnianek czy storczyków (kukułki czy kruszczyk 
błotny) możemy zaliczać do torfowisk zasado-
wych (7230). Płaty o charakterze ziołorośli (a 
często właśnie w takich występuje pełnik), z 
dużym udziałem wiązówki błotnej, ostrożenia 
warzywnego, rdestu wężownika i gatunków 
okrajkowych (np. wierzbówki kosmatej, kie-
lisznika zaroślowego) można klasyfikować do 
siedliska 6430 (ziołorośla okrajkowe). Polski 
podręcznik interpretacji nie zalicza jednak typo-
wych ziołorośli łąkowych (Filipendulion) do tego 
siedliska, choć jest to powszechna praktyka w 
wielu krajach Europy. 

Niestety, łąki wilgotne, które nie spełniają 
powyższych kryteriów – „zwykłe” łąki kaczeń-
cowe, śmiałkowe, wyczyńcowe i inne - nie są 
siedliskami naturowymi. Tak samo nie są chro-
nione pastwiska grzebienicowe, wcale nie tak 

Łąka selernicowa koło Słubic z masowym udziałem selernicy – w takim przypadku trudno o pomyłkę.
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częste w zachodniej części niżu. Czy w takim 
razie można jakoś je chronić? Oczywiście że 
tak. Można na przykład wykorzystać jako 
argument występujące tam gatunki chronione. 
Nie możemy jednak zdegenerowanych łąk wil-
gotnych zaliczać np. do typu 6510, jak to było 

często praktykowane w czasie inwentaryzacji w 
Lasach Państwowych.

W praktycznym odróżnianiu siedlisk łąko-
wych pomocny może się okazać poniższy 
klucz. 

W następnym Boćku – czy każda murawa jest naturowa?
Pytania, wątpliwości i uwagi można nadsyłać na adres: cieszynka9@wp.pl

PROSTY KLUCZ DO ŁĄKOWYCH SIEDLISK NATURA 2000 NA NIŻU

A. Łąka bogata florystycznie, z licznymi gatunkami charakterystycznymi - C

A*. Łąka zdegenerowana, uboga florystycznie, kadłubowa – B

B. Kadłubowa łąka lub pastwisko z dominacją śmiałka darniowego, wyczyńca łąkowego,  kłosówki 
wełnistej lub innych gatunków, na siedlisku wilgotnym – NIE

B*. Kadłubowa łąka z dominacją kostrzewy czerwonej, wiechliny łąkowej, rajgrasu  wyniosłego na 
siedlisku świeżym – łąki świeże 6510

C. Łąka świeża (na siedlisku grądu lub dąbrowy) z dzwonkiem rozpierzchłym, kozibrodem, przytulią 
białą, marchwią, złocieniem, pasternakiem itp. – łąki świeże 6510

C*. Łąka wilgotna (na siedlisku łęgu, na wilgotnym murszu lub torfie) z firletką, krwawnicą,  sitami, 
z domieszką turzyc – D

C.*** Pastwisko wilgotne lub świeże z babką zwyczajną i lancetowatą, koniczyną białą,  życicą 
trwałą, wyczyńcem kolankowym, tymotką, grzebienicą – NIE

D. Łąka na terenie zalewowym, z selernicą żyłkowaną, czosnkiem kątowym, krwiściągiem lekarskim, 
koniopłochem – łąki selernicowe 6440

D*. Łąka zasadniczo poza terenem zalewowym (ale czasem np. za wałem), czasem na obrzeżach 
torfowisk, z trzęślicą modrą, przytulią północną, czarcikęsem łąkowym, olszewnikiem kminkolistnym, 
nasięźrzałem – łąki trzęślicowe 6410

D**. Łąka z ostrożeniem warzywnym, sitowiem leśnym, kaczeńcem, kuklikiem zwisłym – E

E. Przesuszona łąka kaczeńcowa – NIE

E*. Łąka kaczeńcowa o charakterze torfowiska przejściowego, z licznymi turzycami – torfowiska 
zasadowe 7230

E**. Bujna łąka kaczeńcowa o charakterze ziołorośli okrajkowych – ziołorośla 6430

Marta Jermaczek-Sitak
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